
Identificação do Docente

Modelagem 

e/ou Controle 

de Processos 

Industriais

Instrumentação 

e/ou 

Automação 

Industrial

Aplicação de 

Inteligência 

Artificial na 

Automação

Otimização de 

Processos 

Industriais

Redes de Comp., 

Redes 

Industriais e/ou 

Internet das 

Coisas

Sistemas 

Embarcados
Robótica Domótica

Viabilidade 

Técnica e 

Econômica na 

Automação

Mineramento de 

Dados e Big 

Data na 

Automação

Máquinas 

elétricas e 

acionamentos

Geração, 

Transmissão e 

Distribuição de 

energia elétrica

Fontes 

renováveis de 

energia 

Controle de 

processos e 

máquinas

Processamento 

digital de sinais

Eletrônica de 

potência, digital 

e analógica

Microprocessa

dores e 

microcontrolad

ores

Qualidade e 

Eficiência de 

energia elétrica

Aterramentos 

elétricos

Instalações 

elétricas 

industriais, 

prediais e redes 

lógicas

Breno Andrade Castilho breno.castilho@ifg.edu.br 0 2 0 Sim 0 0 0 Sim 0 Sim 0 0 0 0 Sim 0 0 Sim 0 0 0 0

Bruno Gabriel G. L. Zambolini Vicente bruno.vicente@ifg.edu.br 4 0 Sim 0 Sim Sim Sim 0 0 Sim 0 sSim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Carlos Antunes de Queiroz Junior carlos.queiroz@ifg.edu.br 0 2 0 0 0 0 Sim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Sim Sim 0 0 0

Cláudio Roberto Pacheco claudio.pacheco@ifg.edu.br 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Sim 0 Sim 0 0 0 0 Sim 0 Sim

Ghunter Paulo Viajante ghunterp@gmail.com 4 0 Sim Sim 0 0 Sim Sim Sim Sim 0 0 Sim 0 Sim Sim 0 Sim Sim 0 0 0

Hugo Xavier Rocha hugo.rocha@ifg.edu.br 0 2 0 0 Sim 0 0 0 0 0 0 Sim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Josemar Alves dos Santos Junior josemarjr@gmail.com 2 2 0 Sim 0 0 0 Sim 0 Sim 0 0 Sim 0 Sim Sim 0 Sim Sim 0 0 0

Marcelo Escobar de Oliveira m.escobar.oliveira@gmail.com 3 3 0 0 Sim 0 0 0 0 0 Sim Sim 0 Sim Sim 0 0 0 0 Sim 0 0

Marcos Antônio Arantes de Freitas marcos.freitas@ifg.edu.br 0 2 Sim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Sim Sim 0 Sim 0 Sim 0 0 0 0

Olívio Carlos Nascimento Souto olivio.souto@gmail.com 2 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Sim Sim Sim 0 0 0 0 Sim 0 Sim

Rui Vagner Rodrigues da Silva rui.vagner@gmail.com 0 1 0 0 0 Sim 0 0 0 0 0 0 Sim Sim 0 0 0 0 0 Sim 0 0

Sergio Batista da Silva sergio.silva@ifg.edu.br 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Sim 0 0 0 0 0 0 0

Thales Lima Oliveira thales.oliveira@ifg.edu.br 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Sim 0 0 0 0 0 Sim 0 0

Victor Regis Bernadeli victor.bernardeli@ifg.edu.br 2 2 Sim Sim 0 0 0 0 0 0 0 0 Sim 0 0 Sim 0 0 0 0 0 0

Wellington do Prado wellington.prado@ifg.edu.br 0 2 Sim Sim Sim Sim 0 0 Sim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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